
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального округа «Вуктыл» 
Республики Коми

от 25 декабря 2023 г. № 12/605

О внесении изменений в постановление администрации городского округа «Вуктыл» от
1 декабря 2016 г. № 12/779 «Об утверждении Правил работы нестационарных торговых
объектов и организации уличной торговли на территории городского округа «Вуктыл»  

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом
Российской  Федерации  от  7  февраля  1992  г.  №  2300-1  «О  защите  прав  потребителей»,
национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 51303-2023 «Торговля. Термины
и определения», постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г.
№ 2463 «Об утверждении Правил продажи товаров по договору розничной купли-продажи,
перечня  товаров  длительного  пользования,  на  которые  не  распространяется  требование
потребителя о безвозмездном предоставлении ему товара, обладающего этими же основными
потребительскими  свойствами,  на  период  ремонта  или  замены  такого  товара,  и  перечня
непродовольственных  товаров  надлежащего  качества,  не  подлежащих  обмену,  а  также  о
внесении  изменений  в  некоторые  акты  Правительства  Российской  Федерации»,  Уставом
муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми, решением Совета городского округа
«Вуктыл» от 21 июля 2023 г. № 96 «Об администрации муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми», решением Совета городского округа «Вуктыл» от 21 июля 2023 г. № 198
«О правопреемстве муниципальных правовых актов» администрация муниципального округа
«Вуктыл» Республики Коми постановляет:

1. Внести в постановление администрации городского округа «Вуктыл» от 1 декабря
2016 г.  № 12/779 «Об утверждении Правил работы нестационарных торговых объектов и
организации  уличной  торговли  на  территории  городского  округа  «Вуктыл»  следующие
изменения:

1.1.  В  наименовании  постановления  слова  «городского  округа  «Вуктыл»  заменить
словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми».

1.2. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
«В  целях  упорядочения  и  улучшения  организации  мелкорозничной  торговли,

повышения  культуры  обслуживания,  обеспечения  санитарно-эпидемиологического
благополучия  населения,  организации  сезонной  торговли  на  территории  муниципального
округа «Вуктыл» Республики Коми, в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря
2009 г.  № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в
Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О
защите  прав  потребителей»,  национальным  стандартом  Российской  Федерации  ГОСТ  Р
51303-2023 «Торговля. Термины и определения», постановлением Правительства Российской
Федерации от  31 декабря 2020 г.  № 2463 «Об утверждении Правил продажи товаров  по
договору розничной купли-продажи, перечня товаров длительного пользования, на которые
не распространяется требование потребителя о безвозмездном предоставлении ему товара,
обладающего этими же основными потребительскими свойствами, на период ремонта или
замены такого товара,  и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества,  не
подлежащих  обмену,  а  также  о  внесении  изменений  в  некоторые  акты  Правительства
Российской  Федерации»,  Уставом  муниципального  округа  «Вуктыл»  Республики  Коми
администрация муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми постановляет:».

1.3. В пункте 1 постановления слова «городского округа  «Вуктыл» заменить словами
«муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми».

1.4. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

руководителя  администрации  муниципального  округа  «Вуктыл»  Республики  Коми  Н.В.
Новикову.».



1.5. В Правилах работы нестационарных торговых объектов и организации уличной
торговли  на  территории  городского  округа  «Вуктыл»,  утвержденных  постановлением
(приложение):

1)  в  наименовании  слова  «городского  округа  «Вуктыл»  заменить  словами
«муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми»;

2) в абзацах первом, втором, третьем пункта 1.1 раздела 1  слова «городского округа
«Вуктыл» заменить словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми» во всех
случаях;

3) абзац четвертый пункта 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«разработаны в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 28 декабря 2009 г.

№  381-ФЗ  «Об  основах  государственного  регулирования  торговой  деятельности  в
Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О
защите  прав  потребителей»,  национальным  стандартом  Российской  Федерации  ГОСТ  Р
51303-2023 «Торговля. Термины и определения», постановлением Правительства Российской
Федерации от  31 декабря 2020 г.  № 2463 «Об утверждении Правил продажи товаров  по
договору розничной купли-продажи, перечня товаров длительного пользования, на которые
не распространяется требование потребителя о безвозмездном предоставлении ему товара,
обладающего этими же основными потребительскими свойствами, на период ремонта или
замены такого товара,  и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества,  не
подлежащих  обмену,  а  также  о  внесении  изменений  в  некоторые  акты  Правительства
Российской  Федерации»,  Правилами  благоустройства  муниципального  образования
городского округа «Вуктыл».».

4)  в  пункте  2.16 раздела 2  слова «муниципального  образования  городского округа
«Вуктыл» заменить словами «муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми».

2.  Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя

руководителя  администрации  муниципального округа  «Вуктыл»  Республики  Коми  Н.В.
Новикову.

И.о. главы муниципального округа «Вуктыл» 
Республики Коми — руководителя администрации                                                Н.В. Новикова

       


